Дело №1-70/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 14 января 2025 года

Судья Ленинского районного суда г. Ростов-на-Дону Осипов А.В.,

при секретаре Килафян А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Ростовского транспортного прокурора Квитко К.А.,

подсудимого ФИО1 ,

защитника-адвоката Касабян А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее-специальное, в браке не состоит, детей нет, трудоустроен в ООО 

<

данные изъяты>» в должности охранника, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 в период времени с 09.10.2024 по 12.10.2024 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, а также незаконно изготовил и перевез данное наркотическое средство при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 , имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, в период времени с 09.10.2024 по 11.10.2024, в дневное время суток, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном на окраине села 

<

адрес>, точное место не установлено, увидел произрастающие дикорастущие кусты наркотикосодержащего растения рода конопля (Canabis). После этого, ФИО1 достоверно зная о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, сорвал с указанных растений их верхушечные части и листья, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 42,41 г, которое перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

В указанный период времени, то есть с 09.10.2024 по 11.10.2024, точное время не установлено, ФИО1 , в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), для личного употребления без цели сбыта, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, взял имеющиеся у него ранее сорванные вышеуказанные верхушечные части и листья растения рода конопля (Canabis), которые поместил в металлическую емкость, после чего с использованием экстрагирующего вещества (растворителя), путем термической обработки (нагревания) и химико-технологической обработки (выпаривания) изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 27,76 г, часть из которого смешал с табаком. Оставшиеся, имеющиеся у ФИО1 ранее сорванные вышеуказанные верхушечные части и листья растения рода конопля (Canabis) последний поместил в металлическую емкость, после чего с использованием термической обработки (нагревания) высушил их, получив таким образом наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 42,41 г., которое смешал с оставшейся частью данного наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). В результате действий ФИО1 последний получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 42,41 г., а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 27,76 г., которые расфасовал в два газетных сверка и бесцветный полимерный пакет, после чего спрятал указанные наркотические средства во внутренний карман, принадлежащей ему сумки (рюкзака) и продолжил незаконно хранить их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 , в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконную перевозку наркотических средств, без цели сбыта, в период времени с 11.10.2024 по 12.10.2024, в дневное время суток, точное время не установлено, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, имея при себе принадлежащую ему сумку (рюкзак), во внутреннем кармане которой были спрятаны указанные наркотические средства каннабис (марихуана) массой 42,41 г. и масло каннабиса (гашишное масло) массой 27,76 г., содержащиеся в двух газетных сверках и бесцветном полимерном пакете, приобретенные и изготовленные им при вышеуказанных обстоятельствах, сел в качестве пассажира в рейсовый автобус, на котором прибыл из 

<

адрес> на Главный автовокзал г. Ростова-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

адрес> при этом перевозя с собой в качестве личного багажа принадлежащую ему указанную сумку (рюкзак), с находящимся внутри данными наркотическими средствами, которые продолжил незаконно хранить до 05 часов 20 минут 12.10.2024.

12.10.2024 примерно в 05 часов 20 минут, ФИО1 , находясь около входа в здание Главного автовокзала г. Ростова-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

адрес> был выявлен сотрудниками полиции Ростовского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП, после чего в 05 часов 50 минут доставлен в дежурную часть Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в ходе личного досмотра ФИО1 , из внутреннего кармана сумки (рюкзака), находившейся при нем, были обнаружены и изъяты: сверток из фрагмента газетного листа с находящейся внутри растительной массой коричневого и темно-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) постоянной массой составляет 1,22 г; сверток из фрагмента газетного листа с находящейся внутри растительной массой коричневого и темно-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) постоянной массой составляет 4,52 г; бесцветный полимерный пакет с находящейся внутри растительной массой зелено-коричневого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) постоянной массой составляет 22,02 г; масса наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой составляет 42,41 г. Всего у ФИО1 обнаружено и изъято наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 27,76 г. (1,22 г + 4,52 г + 22,02 г).

Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Масло каннабиса (гашишное масло) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации.

Масса 42,41 г наркотического средства - каннабис (марихуана), согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер данного вида наркотического средства.

Масса 27,76 г (1,22 г + 4,52 г + 22,02 г) наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер данного вида наркотического средства.

Будучи допрошенным в судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал. В содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина объективно подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 - командира 2 отделения 2 взвода отдельной роты патрульно-постой службы полиции Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон следует, что 12 октября 2024 года он, совместно с полицейским 1 отделения 1 взвода ОР ППСП Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №4 находился на служебной смене на посту №, расположенном на территории Привокзальной площади, входящей в зону обслуживания Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. Примерно в 05 часов 20 минут этого же дня, то есть 12 октября 2024 года, ими, около входа в главный автовокзал по адресу: 

<

адрес>, был выявлен ранее незнакомый мужчина, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался и волновался, имел пошатывание, покраснение глазных яблок, расширенные зрачки. В связи с этим он, совместно с полицейским ОР ППСП Свидетель №4 подошли к указанному мужчине, представились, предъявили свои служебные удостоверения, а также уточнили о его цели пребывания и самочувствии. Незнакомый мужчина представился как ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пояснил, что находится на Привокзальной площади г. Ростова-на-Дону с целью дальнейшего следования в 

<

адрес>. В ходе диалога запах алкоголя от ФИО1 отсутствовал. В связи с этим было принято решение о доставлении ФИО1 в дежурную часть Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, так как в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП. Доставив ФИО1 в дежурную часть Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, помощником оперативного дежурного дежурной части Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2 в присутствии понятых был составлен протокол об административном задержании, в результате которого в ходе личного досмотра во внутреннем кармане черной сумки, находящейся при ФИО1 , было обнаружено и изъято два газетных свертка с находящейся в них измельченной массой растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что указанные вещества являются наркотическим средством марихуана, которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что последний от этого отказался 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №4 - полицейского 1 отделения 1 взвода отдельной роты патрульно-постой службы полиции Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон следует, что12.10.2024, он совместно с командиром 2 отделения 2 взвода отдельной роты патрульно-постой службы полиции Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №1 нес службу на посту №, расположенном на территории Привокзальной площади, которая входит в зону обслуживания Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. Во время несения службы, примерно в 05 часов 20 минут 12 октября 2024 года, ими был выявлен ранее незнакомый мужчина, находившийся около входа в главный автовокзал г. Ростова-на-Дону, расположенного по адресу: 

<

адрес> который вел себя очень подозрительно, волновался, постоянно оглядывался, расширенные зрачки, пошатывание. Им, совместно с Свидетель №1 было принято решение подойти к указанному мужчине. Подойдя к мужчине они представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, а также спросили о его цели пребывания, на что мужчина представился как ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил, что находится на Привокзальной площади г. Ростова-на-Дону в связи с тем, что он прибыл из 

<

адрес> и далее следует в 

<

адрес>. В ходе беседы с ФИО1 было установлено отсутствие запаха алкоголя из его ротовой полости. Так как они полагали, что ФИО1 находится в состоянии опьянения и в его действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП, то приняли решение о его доставлении в дежурную часть Ростовского ЛУ МВД России на транспорте. После того как они доставили ФИО1 в дежурную часть Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, помощником оперативного дежурного дежурной части Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №2 в присутствии понятых был составлен протокол об административном задержании, в результате которого перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, на что последний пояснил, что таковых у него не имеется, в результате чего, в ходе личного досмотра во внутреннем кармане черной сумки, принадлежащей ФИО1 , было обнаружено и изъято два бумажных газетных свертка с находящейся в них измельченной растительной массой. ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него вещества являются наркотическим средством марихуана, которое он незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, в результате чего последний в присутствии участвующих лиц пояснил, что пройти медицинское освидетельствование он отказывается без объяснения причин. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №2 - помощника оперативного дежурного дежурной части Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон следует, что 12 октября 2024 года он находился на дежурных сутках, примерно в 05 часов 50 минут в помещение дежурной части сотрудники полиции ОР ППСП Ростовского ЛУ МВД России на транспорте доставили мужчину, который представился как ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 был выявлен около входа в помещение главного автовокзала г. Ростова-на-Дону по адресу: 

<

адрес> который вел себя подозрительно, волновался, оглядывался, имел нарушенную координацию движений, покраснение глазных яблок, тем самым пояснили, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП. На основании этого им в присутствии понятых был составлен протокол об административном задержании. В ходе составления протокола был произведен личный досмотр, досмотр вещей и предметов ФИО1 , в ходе которого во внутреннем кармане черной сумки, находящейся при ФИО1 , было обнаружено и изъято два газетных свертка с находящейся в них измельченной массой растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством марихуана, которое он незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. Также в присутствии участвующих лиц ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что последний от этого отказался. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон следует, что 12 октября 2024 года он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра в помещение дежурной части Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, мужчина, представившийся как второй понятой, а также мужчина, представившийся как ФИО1 . В ходе досмотра во внутреннем кармане черной сумки, находящейся при ФИО1 , были обнаружены и изъяты два газетных свертка с находящейся в них измельченной массой растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что обнаруженные у него вышеуказанные вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством марихуана, которое он незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. После этого сотрудником полиции ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в результате чего последний собственноручно написал в соответствующем протоколе о том, что он отказывается от прохождения медицинского освидетельствования. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании при отсутствии возражений сторон следует, что 12.10.2024 он участвовал в качестве понятого в ходе личного досмотра в помещении дежурной части Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, которая находится по адресу: 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, мужчина, представившийся как ФИО1 и еще один понятой. В ходе досмотра во внутреннем кармане черной сумки, находящейся при ФИО1 , были обнаружены и изъяты два газетных свертка с находящейся в них измельченной растительной массой. По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что указанные вещества являются наркотическим средством марихуана и принадлежат ему, которое он незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления. Далее ФИО1 было предложено прохождение медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, от чего ФИО1 добровольно отказался. 

<

данные изъяты>

Из показаний подсудимого ФИО1 , данных в ходе предварительного следствия при его допросе в качестве подозреваемого и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, следует, что с сентября 2022 года и по настоящее время осуществляет трудовую деятельность вахтовым методом в должности охранника 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> 12 октября 2024 года примерно в 04 часа 00 минут на междугороднем рейсовом автобусе он прибыл из 

<

адрес> на главный автовокзал г. Ростова-на-Дону, расположенный по адресу

<

адрес> с целью дальнейшего следования на работу в 

<

адрес>. Так как отправление рейсового автобуса в 

<

адрес> было в 05 часов 30 минут этого же дня, то он находился вблизи входа в здание главного автовокзала г. Ростова-на-Дону, где просто ходил, чтобы не уснуть и не проспать автобус. В 05 часов 20 минут этого же дня к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, спросили его цель прибытия, документы, а также спросили о наличии у него веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что у него таковых не имеется. Также сотрудники полиции сказали, что у них имеется подозрение, что он находится в состоянии опьянения, на что он также ответил отрицательно, аргументировав это тем, что он очень сильно устал и хочет спать, так как добирался пол ночи в рейсовом автобусе из 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили ему проследовать в дежурную часть Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на что он добровольно согласился. Пройдя в дежурную часть, примерно в 05 часов 50 минут этого же дня, в отношении него был составлен протокол об административном задержании, в результате чего в ходе личного досмотра в присутствии понятых сотрудником полиции во внутреннем кармане находящейся при нем черной сумке (рюкзаке) были обнаружены и изъяты два газетных свертка с наркотическом средством марихуана и полимерный бесцветный пакет с наркотическим средством марихуана. Далее сотрудником полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался, так как это было впервые в его жизни и он испугался. Данное наркотическое средство марихуана он нарвал 9 октября 2024 года на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, географические координаты №, после чего перенес по месту своей регистрации, где высушил на сковороде, часть пожарил на подсолнечном масле с сахаром и поместил в полимерный пакет, а часть замочил в растворителе, выпарил, смешал с табаком и поместил в два газетных свертка. Рецепты приготовления он взял в сети интернет, так как до этого не знал как это изготавливается. Наркотическое средство марихуана он хотел употребить в 

<

адрес>, чтобы об этом никто не узнал из его родственников. Цели сбыта у него не было, хранил только для личного употребления. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

<

данные изъяты>

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и материалами уголовного дела.

Протоколом об административном задержании № от 12.10.2024, согласно которому в 06 часов 51 минут 12 октября 2024 года в помещении дежурной части Ростовского ЛУ МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудником полиции был произведен личный досмотра ФИО1 , в результате которого во внутреннем кармане сумки черного цвета, принадлежащей ФИО1 были обнаружены и изъяты два газетных свертка с находящейся в них измельченной растительной массой и пакет с находящимся в нем маслянистым веществом зеленого цвета 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от 06.11.2024, согласно которому осмотрены: пакет с содержащейся в нем растительной массой в виде смеси табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) первоначальными массами 1, 22 г (остаточной массой 1,02 г) (количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства первоначальной массой 3,60 г (остаточной массой 3,00 г) и 4,52 г (остаточной массой 4,32 г) (количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства первоначальной массой 13,30 г. (остаточной массой 12,70 г); пакет с содержащейся в нем растительной массой, которая является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) первоначальниой массой составляет 22,02 г (остаточной массой 20,92 г), массой наркотического средства каннабис (марихуана) первоначальной массой 42,41 г (остаточной массой 41,31 г), которые были изъяты 12.10.2024 в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № от 17.10.2024, согласно которому: - растительная масса в бумажном свертке является смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,22 г (ост. 1,02 г), растительная масса (смесь) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства постоянной массой 3,60 г (ост. 3,00 г); - растительная масса в бумажном свертке является смесью табака и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 4,52 г (ост. 4,32 г), растительная масса (смесь) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства постоянной массой 13,30 г (ост. 12,70 г); - растительная масса в бесцветном полимерно пакете является смесью наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой 42,41 г (ост. 41,31 г) и наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 22,02 г (ост. 20,92 г) 

<

данные изъяты>

Оценив и исследовав приведенные в описательной части приговора доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимого в совершении действий, указанных в описательной части приговора, полностью нашла свое подтверждение. Исследованные в судебном заседании доказательства, приведенные в приговоре, в соответствии с положениями ст. 88 УПК РФ суд оценивает как допустимые, относимые, полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Вина подсудимого ФИО1 объективно подтверждается показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, оглашенные в судебном заседании задержавших ФИО1 и доставивших подсудимого в отдел полиции, где был произведен ее личный досмотр, при котором участвовали свидетели Свидетель №5, Свидетель №6, а также материалами уголовного дела.

Данные показания свидетелей суд оценивает как достоверные, последовательные и согласующиеся как друг с другом, так и с иными материалами уголовного дела, в том числе протоколом об административном задержании, в ходе которого был задержан ФИО1 по подозрению в хранении наркотических и психотропных веществ.

При таких обстоятельствах суд считает, что вина подсудимого доказана полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который является гражданином РФ, имеет средне-специально образование, холост, официально трудоустроен, положительно характеризуется по месту учебы и по месту жительства, ранее не судим, вину признал, в содеянном раскаялся.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, последовательно давал признательные показания, как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия, что в соответствии с положениями п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд полагает возможным счесть как обстоятельства, смягчающее наказание – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. Также не имеется оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем суд считает, что для обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также влияние наказания на членов его семьи, достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции подсудимого от общества, в связи с чем назначенное наказание надлежит в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, сообщать ему об изменении своего места жительства, периодически один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакеты с растительной массой уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участие в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Осипов А.В.